missam: et sit particeps sacramenti et gratie quam sacerdos ibi de sacramento credit recipere. decet ut audiens missam sit sine peccato sic quem celebrat. Hinc est quod non solum sacerdos celebratur dicitur: prosteor ante altare. verum etiam ministrus: quia ille representat personam omnium audientium missam. Quicumque igitur cognoverit se gravius aliquid mortali peccato. nullo modo debet recipere osculum pacis. quia illud significat participationem sacramenti. Sed quia nemo potest esse particeps sacramenti. vel alterius gratie qui est in mortali peccato. ideo non est dignus recipere osculum pacis. quia habet mortale peccatum. et maxime quod odium habet in corde. et quod comedit et bibit inordinate. Et tamen de se habet conditionem necessariam volenti ad ecclesiam ire et missam audire. scilicet ut vadat cum proposito confitendi. Tertio debet ire cum magno timore propter peccata sua male confessam vel omnino confessam. quia vadit ad illum instum et terribilem iudicem quem in nouissimo die peccatores dabit diabolo et socijs eius. Unde legitur in. iij. dialogo. Gregorius. quod quidam nobilis peccavit cum puella quadam. et cum postea intraret in ecclesiam respexit hinc et inde pro timore sicubi diabolus veniret et raperet eum de medio. Sed quia evasit tunc. et exiit ecclesiam pro gaudio. tertio die veniens minus timuit. quarto die adhuc minus timuit. et peccatum parum ponderavit. septimo die cum veniret et peccatum oblivioni tradidisset. intravit templum sanctum sine omni timore. et sic subito cadens mortuus est. Et ergo hic potest quantum virtutis sit timor domini. Quia ille homo timuit. et cum timore ecclesiam intravit. saluus exiit. Est enim templum

domini tanquam domus civium superborum ubi iustus iudex sedet cum omnibus consilijs suis paratus facere iudicium omnibus advenientibus. propter quod fatue agit peccator. qui illic sine timore vadit. seu qui respicit iudicem sine timore. Unde suadent doctores theologici: quod quicumque gravatus peccato mortali debet videre sacramentum quasi subito. et statim deprimere oculos suos cognoscendo illum esse iudicem quem sepe offendit. Et sic fatue agit qui ecclesiam intrat sine timore. sic sapienter agit qui talis non diu maneat ne iudicem provocet ad vindictam faciendam. Unde legitur quod quidam occidit virum in platea et quasi refugium in ecclesia. pro timore hominem quasi deum. Non diu mansit. quia manere non potuit. Sed exiit: et ad mortem iuit. Et cum argueretur de amicis cur non mansisset in ecclesia: ipse respondit: Pavimentum ecclesie videbat michi enim sub pedibus ardere. quod nullo modo poteram sustinere. Et tamen de tertia conditione necessaria volenti ad ecclesiam ire: et ibidem bonam missam audire. scilicet ut vadat cum magno timore. propter peccata sua. Quarto debet ire cum silentio ab inani conversatione. et respicere ante se. non circumquaque. Si aliquis occurrerit qui ei loqui voluerit. breviter respondeat et signum crucis faciat: quia sepe contigit quod diabolus misit nuncios suos ad auertendum illos qui vadunt ad ecclesiam vel ad conversationem in via et in ecclesia. Nam legitur quod quedam mulier desperata. propter divitias quas amisit. ambulavit loca deserta. et diabolus occurrens dixit ei. Si facere vis quod iubeo. divitias et honores tibi dabo. Respondit mulier

# Sermo

# LXVII

Fac qd dicitis et facia qd exigitis: Respondit diabolus: Tu vades ad ecclesiaz vacabilis salutationibus colloctionibus et inquisitionibus parentum et vtensiliu domoru. Isti via qd i ecclesia: vt sic retrahas et impediass missas audire volentes ab orationibus et deuotionibus: Respondit mulier illa: Libent et bene facia qd hoc scio et soleo semp. Et statim portauit ei diabolus abundantia bonorum temporalium. Ita taliter impediuit orationes et ad ecclesiaz curas: qd multos duxit ad alias vias: et auertit a videndo sacrum. Et cum diu hoc pertinuasset surrexit quidam tempestas vna die et tpe missae et venit iacta fulgur et tonitru et percussit mulierem illam solam et non aliud: Ita qd non solum moreret verum etiam incineraret et nihil remaneret ex ea nisi vestimenta. Hoc de illa. Patet quod quanti periculi sit aliquem impedire ab oratione et introitu ecclesie. Reuera diabolice opus est et diabolica merces inde expectanda est. Sapienter agunt qui eundo ad ecclesiaz salutationibus et colloctionibus auribus non accommodant. Et tantum de quarta condicione necessaria volenti ad ecclesiaz ire et bonam missam audire vt scilicet vadat cum silentio ab inutili pfabulatione. Quinto dicitur venire cum regalibus muneribus: qd vadit ad curiam magni regis qui dixit: Non apparebis in conspectu meo vacuus. Cum enim christum altari inuenerit eundem puerum quem tres magi inuenerunt in presepio: dignum est ut ipse ita veniat ad ecclesiaz sic illi venerunt ad bethleem cum muneribus regalibus si saltem habet. Qui autem non habet munera regalia dicitur digna illis satisfaciet bona voluntate.

scilicet qd vellet libenter portare munera regalia si haberet. Et sepe acceptiores sunt deo cum veniunt ad ecclesiam quam qui magna portant. Regis. Nihil deo dicitur offert bona voluntate. Hec ille. Qui autem scilicet debet recognoscere: et suis muneribus ostendere quod illud credit deum suum et dominum. quem sacerdos tractat et ostendit oculis hominum. Et non solum dicitur recognoscere oblatio de re sua et verum etiam sui ipsius. quod dignum est ut illi omnia offeram quod sum et quod habem: et eo magis dignum quod ipse deus nobis omnia obtulit et seipsum. Specialiter autem debet illi venire cum muneribus dandis miseris et pauperibus qui libenter exaudirent in suis orationibus: quod etiam ipse admittit: et multis annis admittit: vt pauperes iaceant ad fores ecclesie clamantes et medicantes subdium elemosynarum: quatenus per huiusmodi introitus insinuet. Si vultis clamorem vestre orationis exaudiri in templo audite et vos clamorem pauperum ante templum. Pro. xxj. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperum ipse clamabit et non exaudiet. Hec ibi. Tunc dicitur quinta condicione necessaria volenti ad ecclesiam ire: et bonam missam audire: scilicet vt vadat cum regalibus muneribus et plenis manibus si habet. Sexto debet ire corde puro et ocioso: nihil cogitando nisi de deo quem facit in templo. Unde legitur de quadam muliere villana quae remote habitabat ab ecclesia quod ipse iuit quancumque campanam audivit pulsari ad ecclesiam per missam et quando redibat piecit ad cistam suam fabas vnam per foramen. Anno dno circam octavo rogauit deum intime vt sibi reuelaret quot missae de omnibus essent sibi